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Jernstøberi er rykket ind i nyt erhvervsområde: 
”Vi ser aldrig insekter herude længere” 

Der er en naturlig forklaring på manglen på insekt- og fugleliv i kommunens nye erhvervsområde, 

mener Hans Lykke Jensen, direktør i Randers Jernstøberi. 

 

 
Direktør i Randers Jernstøberi, Hans Lykke Jensen, vil gerne være med til at gøre en lille forskel for naturen i det ny 
erhvervsområde.  

 

 
HELLE ELGAARD KVIST 

Journalist 

Da Randers Jernstøberi sidste sommer rykkede virksomheden fra Hvidemøllevej ud til det ny 
erhvervsområde på Metervej i Sdr. Borup, var der masser af insekter i området. 

”Havde vi vinduet til at stå åbent i en halv eller en hel time, så var der sort af insekter i 
vindueskarmen. Der var faktisk så mange, at vores rengøringspersonale kommenterede på det”, 
siger Hans Lykke Jensen, administrerende direktør i Randers Jernstøberi. 

Men lige så langsomt begyndt insekterne at blive færre og færre for til sidst nærmest helt at 
forsvinde - og det er der ifølge direktøren en god grund til. 

”Da vi flyttede herud, stod ukrudtet jo op i en meters højde flere steder, fordi der var ved at blive 
bygget. Nu er det hele friseret”, siger han med henvisning til, at mange virksomheder er rykket ind 
i området og dermed har fået trimmet udenomsarealerne. 

”Hvis man kigger ud, så kan man se nogle kløverblomster, men ellers er det hele græs, og det 
betyder, at der ikke er tilnærmelsesvis så mange insekter som sidste sommer”, siger han og 
fortæller, at det også har betydning for fuglelivet. 

”Der plejede at være en masse svaler og vipstjerter herude - vi havde dem tit inde i vores hal - men 
de er også mere eller mindre forsvundet”, siger Hans Lykke Jensen 



Brug for en frontrunner 

Men i stedet for at acceptere nedgangen i insekter og fugle har Randers Jernstøberi nu taget 
kampen op mod den manglende biodiversitet. 

Det betyder, at der i det plantebælte, som virksomheden efter aftale med kommunen skulle 
anlægge, er sat planter, der blomstrer, blandt andet fjeldribs, vildroser og rød kornel, for at 
tiltrække insekter, og samtidig er de allé træer, der er plantet, af sorten paradisæbler, der også 
bærer blomstrer. 

 
De to cirkelformede bede, der er 25 meter i diameter, er først blevet lavet i år, så der er ikke så meget at se endnu.  

Derudover har virksomheden i år fået lavet to cirkelformede arealer i græsplænen, der er 25 meter 
i diameter, samt et 100 meter langt og tre meter bredt bælte, hvor der er plantet en ”vild med 
vilje”-blomsterblanding med blandt andet kornblomster. 

”Det er ikke, fordi jeg skal lyde hellig eller sætte mig op på en piedestal, men der er brug for 
biodiversitet, og en gang imellem er der nogen, der bliver nødt til at være frontrunner” siger Hans 
Lykke Jensen. 



Vil have naboer med på idéen 

Direktøren håber, at Randers Jernstøberi med sin insektvenlige beplantning kan være en 
inspiration for nogle af de omkringliggende virksomheder. 

”Jeg håber, vi kan få nogle af vores naboer med på idéen”, siger han og peger på, at det ikke giver 
ekstra arbejde at skifte noget af den ensformige grønne græsplæne ud med ”vild med vilje”-bede. 

”Man skal sørge for, at tidslerne ikke overtager det hele, men ellers passer det sig selv og kommer 
år efter år”, siger han og peger på, at der i forvejen kommer gartnere og slår græsset. 

Planer om bistader 

For Randers Jernstøberi stopper det ikke ved bedene. Hans Lykke Jensen har nemlig planer om at 
gå skridtet videre og få opsat et bistade eller to, så det også bliver muligt at høste honning på 
matriklen. 

”Så kunne vores egen honning være med som give aways til kunderne - det vil da være en super 
god historie, selv om det ikke skulle gøres for den gode histories skyld, men for biodiversitetens 
skyld”, siger han. 

 
De sommerlige blå kornblomster er en del af ”vild med vilje” beplantningen.  

Selv om direktøren ikke forventer, at nabovirksomhederne kaster sig over honningproduktion, så 
håber han, de følger trop med at skifte noget af den snorlige græsplæne ud med mere insektvenlig 
beplantning. 

”Jeg håber, vi på sigt kan gøre Sdr. Borup til et erhvervsområde, hvor man gør noget for naturen. 
Det vil også betyde, at de nye der flytter ind, vil følge trop”, siger Hans Lykke Jensen. 


